[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Ростовская область Неклиновский район

Администрация Федоровского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Федоровка

	10.10.2012г.
	№97

	Об утверждении долгосрочной целевой программы Фёдоровского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта в Фёдоровском сельском поселении на 2015-2017гг.»

	           В соответствии с Постановлением Администрации Фёдоровского сельского поселения от 08.02.2012 года № 9 « О порядке принятия решения о разработке долгосрочных целевых программ Фёдоровского сельского поселения, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ»

                                                                 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить долгосрочную целевую программу « Развитие физической культуры и спорта в Фёдоровском сельском поселении на 2015-2017 годы» согласно приложению.

2. Отделу экономики и финансов Администрации Фёдоровского сельского поселения (Т.В. Гончарова) предусмотреть средства на реализацию долгосрочной целевой программы Фёдоровского сельского поселения « Развитие физической культуры и спорта в Фёдоровском сельском поселении на 2015-2017годы».

3. Установить, что в ходе реализации долгосрочной целевой программы Фёдоровского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта в Фёдоровском сельском поселении на 2015-2017 годы» мероприятия и объёмы финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета поселения.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Фёдоровского

сельского поселения                                                                                                   А.В. Леонтьева

	Приложение
к постановлению Администрации
Фёдоровского сельского поселения
от 10.10.2012 №97

	ПАСПОРТ

ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И

СПОРТА В ФЁДОРОВСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ  НА 2015-2017 ГОДЫ».

Наименование программы

– Долгосрочная целевая программа «Развитие физической культуры и спорта в Фёдоровском сельском поселении на 2015-2017 годы» ( далее — Программа)

Основания для

разработки Программы

- Постановление Администрации Федоровского сельского поселения от 08.02.2012  года № 9 « О порядке принятия решения о разработке долгосрочных целевых программ Федоровского сельского поселения, их формирования и реализации и порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ»

Муниципальный заказчик Программы

- Администрация Федоровского сельского поселения

Разработчик Программы

- Администрация Фёдоровского сельского поселения

Основная

 цель программы

- Обеспечение условий для развития на территории Федоровского сельского поселения физической культуры и массового спорта, проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий.

Основные задачи программы

- Повышение интереса населения Федоровского сельского поселения к занятиям физической культурой и спортом (агитация и пропаганда);

- Укрепление и сохранение здоровья жителей Федоровского сельского поселения;

- Внедрение во все слои населения Фёдоровского сельского  поселения, в первую очередь среди детей и подростков, комплексных методов оздоровления средствами физической культуры и спорта;

- Увеличение социальной активности населения в сфере здорового образа жизни; - профилактика заболеваемости, травматизма, алкоголизма, наркомании, преступности среди детей и подростков;

Структура программы

- паспорт долгосрочной целевой программы Фёдоровского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта в Фёдоровском сельском поселении на 2015-2017 годы»

- Раздел 1 Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами.

- Раздел 2 Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации долгосрочной целевой программы сельского поселения.

- Раздел  3   Нормативное обеспечение Программы  с разбивкой по годам.

- Раздел 4  Оценка эффективности реализации Программы

- Раздел 5  Механизм реализации Программы

Исполнитель программы

- Администрация Федоровского сельского поселения;

Сроки реализации

программы

- 2015– 2017 годы

Объем и источники финансирования мероприятий

- Общий объем финансирования за счет средств бюджета Федоровского сельского поселения — 466, 8 тыс. руб., в том числе:

2015 год — 146,2 тыс. руб.;

2016 год — 160,3 тыс. руб.;

2017 год — 160,3 тыс. руб.

Мероприятия и объемы финансирования в ходе реализации программы подлежат корректировке с учетом возможностей бюджета.

Ожидаемые конечные

результаты

реализации программы

- Увеличение удельного веса населения Федоровского сельского поселения, систематически занимающегося физической культурой и спортом;

- увеличение количества проводимых физкультурно-оздоровительных спортивно-массовых мероприятий;

- привлечение к регулярным занятиям физической культурой и спортом детей в спортивных секциях;

- снижение уровня преступности, наркомании и алкоголизма в молодёжной среде;

Контроль  за

исполнением программы

Контроль за исполнением Программы осуществляют:

- Администрация Фёдоровского сельского поселения (в лице специалиста по социальным вопросам)

                                                               РАЗДЕЛ 1

СОДЕРЖАНИЕ, ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЁ РЕШЕНИЯ                                                  ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

       Спорт в современном мире становится не только все более заметным социальным, но и политическим фактором, так как физическая культура населения, его состояние здоровья, высокие достижения на международных состязаниях являются бесспорным доказательством жизнеспособности и духовной силы любой нации, а также ее военной и политической мощи.

      К основным причинам, негативно влияющим на состояние здоровья населения, следует отнести, состояние окружающей среды, качества и структуры питания, увеличение стрессовых нагрузок, в том числе снижение уровня физической подготовленности и физического развития всех социально-демографических групп населения.

       Основополагающей задачей политики, муниципальных органов власти является создание условий для роста благосостояния населения Федоровского сельского поселения и обеспечения долгосрочной социальной стабильности. Создание основы для сохранения и улучшения физического и духовного здоровья граждан в значительной степени способствует решению вышеуказанной задачи. Существенный фактор, определяющий состояние здоровья населения – поддержание оптимальной физической активности в течение всей жизни каждого гражданина. Реализация мероприятий Программы будет способствовать решению этой проблемы – сохранению и укреплению здоровья населения Федоровского сельского поселения.

       В настоящее время в Фёдоровском сельском поселении  имеется ряд проблем, влияющих на развитие физической культуры и спорта, требующих неотложного решения, в том числе:

- недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой;

- несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры физической культуры и спорта задачам развития массового спорта в стране, а также их моральный и физический износ;

- недостаточное количество профессиональных тренерских кадров.

   Реализация программы позволит решить указанные проблемы при максимально эффективном управлении финансами. Можно выделить следующие основные преимущества программно-целевого метода:

-комплексный подход к решению проблемы, распределение полномочий и ответственности;

-эффективное планирование и мониторинг результатов реализации программы.

           Основные программные мероприятия связаны с развитием массового спорта, включая:

- развитие физической культуры и спорта в образовательных учреждениях;

- развитие физической культуры и спорта по месту жительства граждан;

- организацию пропаганды физической культуры и спорта;

- возможность адаптации мероприятий программы к потребностям граждан и, при необходимости, их корректировки.

   Способом ограничения финансового риска является корректировка программных мероприятий и показателей в зависимости от достигнутых результатов.

                                                               РАЗДЕЛ II

                                ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

     Целью программы является создание условий для приобщения различных категорий населения на территории Федоровского сельского поселения к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

          Для достижения указанной цели должны быть решены следующие задачи:

· повышение интереса населения Федоровского сельского поселения к занятиям физической культурой и спортом (агитация и пропаганда);

· укрепление и сохранение здоровья жителей Федоровского сельского поселения;

· внедрение во все слои населения Фёдоровского сельского поселения, в первую очередь среди детей и подростков, комплексных методов оздоровления средствами физической культуры и спорта;

· увеличение социальной активности населения в сфере здорового образа жизни;

· профилактика заболеваемости, травматизма, алкоголизма, наркомании, преступности среди детей и подростков;

· формирование сборных команд поселения по видам спорта и содействие их подготовке и выступлению в соревнованиях различного уровня;

· сохранение, развитие и эффективное использование физкультурно-спортивных объектов, находящихся на территории Федоровского сельского поселения;

· патриотическое воспитание и подготовка к службе в армии;

· создание информационного обеспечения программы, регулярного освещения спортивных событий в СМИ.

                                                                 РАЗДЕЛ III

                                                       НОРМЫ РАСХОДОВ

№ п.п.

Нормы расходов

Всего

Планируемый объём финансирования в тыс. руб.

2015

2016

2017

1

На обеспечение питанием спортсменов, тренеров при проведении спортивных мероприятий на территории Фёдоровского сельского поселения и за её пределами и на выплату спортивным судьям за обслуживание спортивных соревнований

263,0

83,4

89,8

89,8

2

Закупка бензина для доставки спортсменов к месту проведения соревнований.

122,6

36,6

43,0

43,0

3

Закупка грамот, дипломов, благодарственных писем

12,1

3,9

4,1

4,1

4

Закупка кубков, сувениров

54,1

17,3

18,4

18,4

5

Взнос за участие в соревнованиях

15,0

5,0

5,0

5,0

Итого

466,8

146,2

160,3

160,3

                                                                  РАЗДЕЛ IV

                                          СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

2015 – 2017 годы

                                                                  РАЗДЕЛ V

                          ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

       Оценка эффективности реализации программы осуществляется на основе количественного показателя - увеличения удельного веса населения Федоровского сельского поселения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, и улучшения нравственно-духовных показателей:

- формирование у населения навыков здорового образа жизни;

- воспитание осознанной потребности населения в физическом совершенствовании;

- повышение привлекательности спортивных объектов города;

- удовлетворение спроса потребителей на спортивные услуги.

        В результате реализации мероприятий программы предполагается:

- увеличение удельного веса населения Федоровского сельского поселения, систематически занимающегося физической культурой и спортом;

- активное противодействие вредным привычкам (наркомании, курению, алкоголизму), а также асоциальному поведению (хулиганству, беспризорности и т.д.);

- признание ценностей здорового образа жизни в подростково-молодежной среде;

- улучшение подготовки молодежи к выполнению гражданских обязанностей и службе в армии;

-обеспечение занятости детей и подростков во внешкольное время;

-организация здорового и активного досуга населения в выходные и праздничные дни.

-увеличение количества проводимых физкультурно-оздоровительных, спортивно-массовых мероприятий;

-привлечение к регулярным занятиям физической культурой и спортом детей в спортивных секциях .

-повышение производительности труда и снижения заболеваемости на предприятиях городского поселения;

- профилактика правонарушений и привлечение детей и молодежи к занятиям спортом.